
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 48 del 10-07-2024

 
OGGETTO: COMUNE DI PETACCIATO - CODICE RENDIS 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1 –
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO INTERESSANTE IL VERSANTE NORD-EST A VALLE
DELL'ABITATO CUP D33H19000390001 – CIG A024081FCD - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA PER L'ADOZIONE, MEDIANTE PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DELLA PROCEDURA DI
APPALTO INTEGRATO PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER L'ESECUZIONE DEI
LAVORI.
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

PRESO ATTO CHE:
-      in data 6 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. Francesco
Roberti, in sostituzione del precedente Presidente, dott. Donato Toma;
-      la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata espletata e
conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e l’accredito
della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità Speciale
dedicata n. 5681;

-      con Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 15/09/2023 il Commissario ha provveduto alla
nomina del Soggetto Attuatore;
-       con Decreti del Soggetto Attuatore N. 4 del 12-08-2022 N. 5 del 06-10-2022 sono stati rispettivamente
nominati il RUP ed il DEC per le opere in oggetto;
-      che il 18 novembre 2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto avente ad oggetto i servizi tecnici di
architettura e ingegneria e lavori per le attività di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica,
definitiva, studio geologico, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché rilievi, indagini geologiche-geotecniche e
monitoraggio interferometrico”, per l’“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO
INTERESSANTE IL VERSANTE NORD-EST A VALLE DELL’ABITATO DI PETACCIATO (CB)”. - Codice
ReNDiS 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1 - Delibera CIPE n. 55/2016, CIG:
8916571B27, CUP: D33H19000390001 in favore dell’Affidatario Technital S.p.A. (mandataria), Studio
Cotecchia & Associati, De Vincenzi Ing. Maurizio, FIL.OS Ingegneria S.r.l., QSC S.r.l., Nhazca S.r.l., Geo
Gav S.r.l. (mandanti), che ha offerto il ribasso di 40,000 % e quindi per l’importo di € 2.024.662,28 oltre
IVA;;

VISTA l’allegata determinazione del RUP, registrata al n. Prot. 93016 del 10/07/2024, con la quale esplicitando le
relative motivazioni, ha formulato la proposta di adottare il decreto di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica (PFTE) acquisito al prot. n. 88912/2024, con le condizioni, osservazioni e prescrizioni poste
nella Conferenza di servizi preliminare, nel rapporto di ispezione intermedio e nelle determinazioni del RUP;

RITENUTO che sussistono le condizioni per l‘approvazione del su menzionato progetto di fattibilità tecnica ed
economica;

VISTI, tra gli altri, il D.lgs.50/2016, le Leggi 241/1990, 41/2023 e 56/2024;

VISTI INFINE
-      il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
-      la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

TUTTO ciò premesso;

DECRETA

Decreto Commissariale n. 48 del 10-07-2024 1/2



1)   di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica alle condizioni poste dalle Amministrazioni e
dagli Enti coinvolti nella Conferenza di servizi preliminare, tenendo conto delle determinazioni del RUP
assunte nell’allegata proposta di adozione del decreto di approvazione del PFTE;

2)   di notificare copia del presente decreto alle Amministrazioni e agli Enti coinvolti, ai soggetti officiati dei
servizi attinenti all’ingegneria e l’architettura e del servizio di verifica della progettazione, ai loro rispettivi
indirizzi;

3)   di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono depositati in formato digitale presso la Struttura
commissariale e sono accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti
previsti nelle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4)   di dare atto, altresì, che per l’impugnazione del presente decreto è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale ai sensi di legge;

5)   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise –
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza e di adempiere agli obblighi di
pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6)    di disporre che il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 
Allegato: proposta del RUP prot.93016/2024
 

IL SOGGETTO ATTUATORE
Nicola GESUALDO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82

Decreto Commissariale n. 48 del 10-07-2024 2/2


